35. Quis dabit mihi pennas sicut  
Columbe (dice) et volabo, et requiescam? O!  
 que vida era tan soberana, y que alma  
 tan felice, que se sustentan de tan so-  
 berano purísimo amor! Pero aun no tie-  
 nen completa la felicidad, por que aun non  
est factus in pace locus iste, neque habitatio  
eorum est in Sion: Y por que no pudiendo los  
 carnosos, y ramosos à que están sujetos (que  
 es tenerlos in habitatio, et vas lutuum et  
fictile) comprehender su grandeza, no pue-  
 de ver el animo totaliter inebriatur amore

Divino, que ya olvidado de vi, et factus si-  
bi ipse tam quam vas perditum todo, todo, y  
totalmente pergit in Deum, pauci que he-  
gado, y abismado omnimode à Dios, y en  
Dio, sea hecho con el mismo Dio un espiri-  
tu, de tal manera que pueda decir en ver-  
dad: defecit caro mea, et con meum Deus con-  
dit meum, et pauci meum Deus in eternum.  
; Pero ay Dios! Quien vea en este mun-  
do tan feliz? Beatum dixerim (dico S.<sup>m</sup>  
Demandado) et vanatum, cui tale aliquid,  
in hac vita mortali raro vitendum, aut vel  
venire, et hoc ipsum Baptism, atque uniuscuius-  
momenti spatio experiri donatum est: Fe-  
enim (proxiqve) quodam modo pendere tam  
quam qui non vir, et omnino non venture  
te ipsum, et à te ipso exinaniri, et perre  
ambanum Coelestis est conversationis, non hu-  
manæ affectionis.

36. De aqui vea claro el em-  
pe-

peno de la Sabiduria Divina con nosotros,  
 y el estorvo con que nos oponemos á sus de-  
 signios. Aquel no es otro, que havex intentado  
 misericordiosamente un termino tan augu-  
 to, y soberano para <sup>u</sup> nro. Espiritu, qual es, el  
 que este sea totalmente suyo, y su inmensa  
 Espiritu sea vicarium totalmente nuestro. Pa-  
 ra esto havio entre los hombres, poniendo en-  
 tre el Pueblo de los Israelitas su Casa, y Ta-  
 bernaculo, y despues el templo, para dar un  
 Varjo de sus ideas altisimas, la que dixo: q.  
 el habitax con los hombres en sus delicias  
 amoxorax, como si lo faltaxan aquellas, y mihi  
 sublimet en el pecho del Padre: Ece taberna-  
culum Dei cum hominibus (dice) et habitavit  
cum eis, et ipsi populus ejus exunt, et ipse  
Deus cum eis exit eorum Deus.

37. Despues aclaro mas sus altisimi-  
 mos pensamientos, acercandose mas á nosotros,  
 y habitando con los hombres, no ya in templo  
 ma-

manufactum, para que por el tabernaculo  
angustísimo de la humanidad assumpta, fue-  
re el hombre entendiendo, que el mismo de-  
bia ver Tabernaculo de Dios vivo, adonandole  
ya dentro de in spiritu; et veritate, y que  
si havia puesto Dios el tabernaculo, y havia  
construido un material por mano de Salomón, y  
el Sacratísimo de su Cuerpo en la persona  
de el Salomón Divino, no era para que se en-  
tendiera este durante durante, littera, sed  
in spiritu, y que conociera el hombre, que caro  
non proderit quidquam, y que solo el espi-  
ritu es el que vivificat todas las cosas. No  
siendo posible que el espíritu de Dios per-  
maneat cum homine, quia caro est, y por  
esto era preciso, que este, siendo carne, no vi-  
va ya según ella; quia si secundum carnem  
vixerimus, moriemur. Pero si con el espi-  
ritu de la se facta carnis manificas enim  
vivemus. Demente, que no pueden persiste-